

دانلود نمونه سوالات تاریخ فرهنگ و تمدن اسلام با پاسخ تشریحی

[برای دانلود فایل اینجا کلیک کنید](#)

ابن خلدون، تاریخ را دانشی سرچشمه گرفته از حکمت، و بیانگر سرگذشت ملت‌ها، سیره پیامبران و سیاست‌پادشاهان می‌داند. با در نظر گرفتن عناصر اصلی تاریخ، یعنی انسان از یک سو، و زمان و مکان از سوی دیگر، می‌توان گفت: علمتاریخ مجموعه‌ای از اطلاعات درباره تأثیر و تأثر انسان است.

به دلیل گسترده شدن مسایل مربوط به تاریخ، شهید مطهری (ره)، آن را به دو بخش تاریخ نقلی و تاریخ علم‌تقسیم می‌کند و قواعد استنباطی تاریخ علمی را به حال و آینده تعمیم پذیر می‌داند.

تاریخ نقلی: تاریخ نقلی، علم به وقایع و حوادث سپری شده و آگاهی از اوضاع و احوال گذشتگان است.

زندگی‌نامه‌ها، فتحنامه‌ها و سیره‌ها، از این نمونه است. علم تاریخ در این معنا، به یک سلسله امور جزئی و فردمی پردازد و در واقع علم به «بودن» هاست. زیرا به گذشته تعلق دارد.

تاریخ علمی: تاریخ علمی یعنی مطالعه، بررسی و تحلیل وقایع گذشته و استنباط قواعد و سنت‌های حاکم بر زندگی گذشتگان. در واقع محتوای تاریخ نقلی (حوادث و وقایع گذشته) مبادی و مقدمات این علم شمرده می‌شود و برای استنباط قوانین کلی و کشف طبیعت حوادث تاریخی و روابط علی و معلولی آنها سودمند است.

- علمی‌ت، اعتبار و فایده تاریخ

تاریخ نه مایه سرگرمی بلکه نوعی پل ارتباطی میان نسل‌های متوالی بشر برای دستیابی به تجربه‌ها و اندوخته‌های پیشینیان است. مطالعه تطبیقی و تحلیلی تمدن‌های گوناگون، کوشش برای یافتن رابطه‌ای علی میان حوادث نجریره‌ای تاریخ و دقّت در آنچه بر انسانها رفته است، سرمایه مناسبی است که انسان را در پی ریزی یک زندگی سالم و خردمندانه یاری می‌رساند.

علی علیه السلام به فرزندش امام حسن علیه السلام و دیگر انسانها می‌فرماید: فرزندم، هر چند من عمری به اندازه عمر همه کسانی که پیش از من زیسته‌اند، سپری نکرده‌ام، اما در اعمال همه آنها نگرسته و در اخبارشان

اندیشیده‌ام. در آثارشان چنان سیر و جستجو کرده‌ام که گویا هم چون یکی از آنان شده‌ام بلکه به سبب آگاهان سرگذشت آنان، گویا با همه آنها، از اولین فرد تا آخرینشان زندگی کرده، زلال و پاک‌ی زندگانی آنان را از تیرگی‌های آن، و سودمندی اش را از زیان آن باز شناخته‌ام. 1

گفتار روشن‌تر امام علیه نمونه سوالات تاریخ فرهنگ و تمدن اسلام در تبیین قانونمندی تاریخ در نهج البلاغه چنین آمده است: ای بندگان خدای گمان روزگار را با آیندگان و گذشتگان شیوه‌ای است همسان؛ که نه گذشته را بازگشتی است و نه شرایط کنونی را جاودانگی. کنش‌های آن از روز نخست تا پایان با یک ضابطه است. بستر زمان، ماجراهای تاریخ رامیدان مسابقه‌ای است که هر کدام را پرچم افراشته‌ای است ... پس، از آنچه مایه عبرت است پند گیرید و از گردش روزگار عبرت پذیرید و از بیم دهندگان (پیامبران) سود برگیرید. 2 (ب) مفاهیم فرهنگ و تمدن

- تعریف فرهنگ: در لغت به معنای بالا کشیدن، پروراندن، رویاندن و ... می‌باشد.

در اصطلاح تعاریف متعددی ارائه شده که به سه مورد اشاره می‌شود:

- مجموعه‌ای از باورها، سنت‌ها، اخلاقیات، عادات و آداب و رسوم یک جامعه می‌باشد.

- مجموعه دستاوردهای مادی و معنوی انسان که در سایه تلاش مشترک فکری و عملی در طول تاریخ حاصل شده و همچون میراثی برای نسل‌های بعد باقی مانده و هر نسل آن را کاملتر کرده به نسل بعدی سپرده است.

- تعریف جامع‌تر از فرهنگ: فرهنگ عبارت است از نوع نگاهی آدمی به جهان و انسان و نوع رفتار او در جنبه‌های مختلف فردی، اجتماعی، اخلاقی، معیشتی و اقتصادی، سیاسی و ... که هویت مشترک هر جامعه را تشکیل می‌دهد و همچون میراثی، از نسلی به نسلی منتقل می‌شود.

- تعریف تمدن:

تمدن در لغت از مدنی‌ت و به معنای شهرنشینی و یکجانشینی است.